%

 CMN. Nº zo Jo AM

Fte ——OL A
CÂMARA MUNICIPAL DE VALIAos

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº |O 3% 12021

Excelentíssimo Senhor Presidente

Ementa: Promover campanha de

conscientização aos postos de
combustíveis sobre divulgação de
preços, através do Procon e Recap
(Sindicato de postos de combustíveis de
Campinas e Região)

INDICAMOS a Excelentíssima Prefeita Municipal de Valinhos,

Senhora Lucimara Godoy Vilas Boas, obedecendo aos termos regimentais

vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenário, que

proceda a estudos e tome as legais e cabíveis providências, objetivando-se a

promover campanha de conscientização aos postos de combustíveis

sobre divulgação de preços, através do PROCON e Recap (Sindicato de

postos de combustíveis de Campinas e região).

Justifica-se a presente indicação, pois muitos

estabelecimentos divulgam de forma ostensiva apenas valor promocional em

dias da semana ou horários específicos, faltando clareza nas divulgações

prestadas induzindo o consumidor ao erro.

A campanha terá como objetivo, conscientizar os

comerciantes deste ramo, para que as boas práticas ocorram independentes de

fiscalizações, sanando o problema enfrentado pelo consumidor.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Y - | MM 1999, 2?Proc.

me DA AT
Reco.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

A parceria do PROCON como órgão fiscalizador e

RECAP, será de suma importância para desenvolver esclarecimentos e

orientações aos postos.

Diante do exposto, solicitamos a Senhora Prefeita

Municipal, que estude com atenção esta nossa proposição e que na medida do

possível procure atendê-la.

Valinhos 07 de maio de 2021
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br